- 1 -

启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2019〕78号

市政府办公室关于印发启东市
2020年度农村河道疏浚整治实施意见的通知

各镇人民政府、各园区管委会、各街道办事处、市各委办局、市

各直属单位：

《启东市 2020年度农村河道疏浚整治实施意见》已经市政府

研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

启东市人民政府办公室

2019年 10月 30日

（此件公开发布）

- 2 -

启东市 2020年度农村河道疏浚整治实施意见

为进一步加快我市水生态文明建设，提升水利服务“乡村振

兴”能力，现就全面开展 2020年度农村河道疏浚整治提出如下意见。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，紧紧围绕“水利工程补短板、

水利行业强监管”水利建设新要求，按照“重点突破、片区整治、

全域推进”原则，以“河畅水清、功能健全、岸绿景美、人水和谐”

为目标，以生态河道示范村建设、活水畅流工程、村庄河塘整治

三大工程为重点，切实推进农村河道疏浚整治，为推进高质量发

展提供坚实的水利支撑。

二、目标任务

（一）推进生态河道示范村建设。通过整村推进，建成生态

河道示范村不少于 15个（累计建成 40个），建设生态河道 100

条（段），共 150公里。

（二）实施片区活水畅流工程。开展区域水系调整，拓宽贯

通骨干河道、梗阻河段，轮浚二、三级河道 25条（段），疏浚横

河 157条（段），加大泯沟疏浚力度，完成疏浚土方 210万方。

（三）开展村庄河塘整治工程。以高标准农田建设为契机，

完成项目区内 1%水域（占补平衡）调整面积。开展废河塘整治，

完成宅垅整治 1000个。

三、主要内容

（一）生态河道及示范村建设工程

- 3 -

实行整村推进，大力推进生态河道建设，对村级范围内所有

等级河道、泯沟进行综合治理。

1．生态河道建设标准

以“水清、岸绿、河畅、景美”为目标，实现“三有一畅”。

（1）等级河道：一是水有深度，水深 1.5米以上，目测表观

水体透明度≥50 厘米。二是岸有绿度，宜林河道按自然资源局标

准实行租地造林，绿化率≥90%；其他河道河坡实行回租管理，种

植灌木为主，植被连续。三是坡有亮度，岸坡无乱建、乱堆、乱

排现象。四是河道通畅，岸线顺直，坡比原则上≥1：1.5，河面无

阻水建构筑物、无漂浮物、无恶性水草。

（2）泯沟：一是水有深度，水深 1米以上，面宽 4米以上，

目测表观水体透明度≥30 厘米。二是岸有绿度，中心路沿线岸坡

植灌连续。三是坡有亮度，岸坡无乱建、乱堆、乱排现象。四是

河道通畅，岸线顺直，坡比原则上≥1：1.5，河面无阻水建构筑物、

无漂浮物、无恶性水草；宅垅段水面≥4米，不足 4米的一律填埋。

2．生态河道示范村建设标准

生态河道建设率达 80%以上。

3．补助标准

（1）绿化。三、四级河道绿化补助实行分期定额补助（上

级已补助的项目不列入补助范围），第一年验收合格补助 5000

元/公里（含土地租金、赔青、整坡、苗木种植），第二年考核成

活率达 90%以上补助 4000 元/公里（含土地租金、苗木种植），

第三年起至 2027年每公里补助 1000元/公里。

（2）疏浚。四级河道疏浚，按主体工程审计金额 80%补助

- 4 -

（不包括赔青、拆迁、二次挖运等费用），或实施定额补助 3元/

方。泯沟疏浚，宅垅段采取回填方式的，疏浚土方补助标准 4元/

方；宅垅段未采取回填方式的，疏浚土方补助标准 2元/方（宅垅

段不计入补助范围）；涉及泯沟回填的按 60元/米标准补助。

（3）奖励。生态河道建设率达到 80%以上的，通过验收后

授予“生态河道示范村”称号，并给予 2 万元奖励，奖励资金主要

用于建后管护。

（二）片区活水畅流工程

坚持片区治理，突出重点区域，加大等级河道轮浚，实现活

水畅流。

1．建设标准

一、二级河道疏浚由市统一按原设计标准组织实施；三四级

河道由区镇组织实施。坡比原则上≥1：2，水深不小于 1.5米。

2．补助标准

三级河道市财政按主体工程审计金额 80%补助（不包括赔青、

拆迁、二次挖运等费用），或实施定额补助 5元/方；四级河道市

财政按主体工程审计金额 80%补助（不包括赔青、拆迁、二次挖

运等费用），或实施定额补助 3元/方；拆坝建桥（涵）按主体工

程审计金额的 50%补助。

（三）村庄河塘整治

1．建设标准

（1）实施泯沟“拓大填小”。加强末级水系规划，泯沟间距控

制在 60-80米，水面宽度 4 米以上，水深 1 米以上，有条件的适

当提高面宽和水深标准。高标准农田建设区域内完成“占补平衡”

- 5 -

面积不低于 1%。

（2）确保沟河过水能力。新建机耕路与河口距离不小于 1

米，严禁侵占等级河道水面；机耕路跨河必须建桥；跨泯沟采用

方涵，涵洞面宽不小于 1米。

2．补助标准

泯沟疏浚、填埋同生态河道泯沟的标准。“占补平衡”奖补标

准按照财政和自然资源部门规定执行。

四、时间部署

（一）规划测量阶段（2019 年 11 月底前）。各区镇调查摸

底，编制年度实施计划报市农水指挥部备案。组织人员完成年度

建设任务的测量工作，确定工程量。

（二）工程招标阶段（2019 年 12 月底前）。各区镇按照有

关规定做好招投标工作，落实施工单位。

（三）施工建设阶段（2020 年 5 月底前）。各区镇组织工程

施工建设，春节前完成土方疏浚，春节后完成配套施工，并结合

农村河道长效管护要求，落实河道长效管护。

（四）总结验收阶段（2020 年 10 月底前）。各区镇组织自

查，合格后报市农水指挥部安排第三方检测机构核查，最后由市

农水指挥部组织总体验收。

五、组织领导

（一）强化统筹协调。实行行政首长负责制，建立各级指挥

机构，一把手亲自抓、分管领导具体抓。根据区域水系现状，安

排切实可行的年度农村河道疏浚整治计划，重点确保沟河水系贯

通，合理安排“占补平衡”比例。

- 6 -

（二）强化建设监管。加强农村河道疏浚整治监管和质量保

证，坚持“一岗双责”， 把好工程设计、审批、招投标、施工质量

和竣工验收关，做到专人监理，技术人员驻点指导、巡回检查，

自觉接受社会和群众的监督。

（三）强化建后管理。做好疏浚整治后的河道长效管护工作，

落实管护机制、管护队伍和管护责任，坚持生态治水，积极探索

和推广“以河养河”等治水模式，确保农村河道运行安全和充分发

挥效益。

（四）强化奖惩考核。2020年度农村水利建设实行专项考核，

由市农水指挥部制定考核细则，并负责实施，对农村水利建设先

进单位和个人予以表彰奖励。考核分不满 60分的，视为农村水利

建设不合格，市财政不予补助。

附件：2020年度农村河道疏浚整治任务分解表

- 7 -

附件：

2020年度农村河道疏浚整治任务分解表

单位
耕地面积

(万亩）

生态河道建设 活水畅流工程 村庄河塘整治

示范村

（个）

生态河道

（条）

横河疏浚

（条）

泯沟疏浚

（条）

沟河疏

浚土方

（万方）

泯沟回

填长度

（公里）

宅垅整

治数

（个）

汇龙 7.88 1 8 7 —— 10 —— 80

南阳 11.66 2 10 12 —— 30 24 145

王鲍 10.32 1 10 10 —— 10 —— 121

合作 6.87 1 4 3 —— 25 —— 53

惠萍 9.52 1 8 17 —— 8 —— 75

东海 8.3 1 8 17 —— 25 3 76

海复 6.18 1 9 12 —— 40 —— 37

吕四 11.43 2 18 23 —— 28 10 132

近海 7.61 1 7 26 —— 8 —— 70

北新 9.08 1 8 2 —— 12 —— 95

寅阳 9.19 1 8 22 —— 10 —— 116

启隆 3.26 1 2 2 —— 1 —— ——

圆陀角 1.91 1 2 4 —— 3 —— ——

开发区 0.41 —— —— —— —— —— —— ——

合计 103.61 15 100 157 —— 210 37 1000

- 8 -

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，
市各人民团体。

启东市人民政府办公室 2019年 10月 30日印发